nam septem sunt eius dona, sapientia, intellectus, consilium, fortitudo, pietas, scientia, ac timor Domini. Esaias, 11. Appellatur Digitus Dei. Exodi. 31. & Luc. c. 11. Dicitur. Promissum Patris. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre. Io. 14. 15. & Act. 1. Praecepit Dominus discipulis ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis, inquit, per os meum. Et Luc. 24. Vos autem sedete in civitate Hierusalem, quo ad usque induamini virtute ex alto. Sermone dicta gutura. Quoniam discipulis varia distributa sunt linguarum genera per Spiritum sanctum. Repleti (inquit Lucas) sunt omnes spiritu sancto, & cuperunt loqui variis linguis, pro ut spiritus sanctus dabant eloqui illis. Act. 2. In. 6. v. Te triusq; Spiritum. nam ab utroq; ineffabiliter procedit: proinde in sacris literis nunc Patris, nunc Filii Spiritus dicitur. Matthei. 10. Non enim estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Et ad Gal. 4. Emisit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra. A D D I T I O. digitus Dei. Exod. 21. Dedit quoq; Dns Moysi duas tabulas testimoniū lapideas, scriptas digito Dei, id est, spū sancto. Et Lucas. 11. Si digito Dei eiicio demonia. &c.

## In die Pentecostes ad Matut.

51.

Iam Christus astra ascenderat;

Gregorij.

Reuersus vnde venerat,

\*Promissum Patris munere

Promissa  
Patris mu-  
nera.

Sanctum daturus Spiritum.

2 + Solennis vrgebat dies, <sup>Pentecostes</sup>

Quo mystico septemplici,

Orbis volutus septies

Signat beatā tempora.

3 Cum hora cunctis tertia

Repente

Repente mundus intonat,  
Orantibus Apostolis  
Deum venisse nunciat.

4 De Patris ergo lumine  
Decorus ignis almus est,  
Qui fida Christi pectora  
Calore verbi compleat.

5 Impleta gaudent viscera,  
Afflata sancto Spiritu,  
Voces diuersas intonant,  
Fantur Dei magnalia.

6 Ex omni gente cogniti,  
Græcis, Latinis, Barbaris,  
Cunctisque admirantibus,  
Linguis loquuntur omnium.

Iudæa tunc incredula,  
Vesana toruo spiritu,  
Ructare musticrapulam  
Alumnos Christi concrepat.

8 Sed signis & virtutibus  
Occurrit, & docet Petrus  
Falsa profari perfidos,  
Ioële teste comprobans.

**C**armen est dimetrum iambicum, claudicat tamen aliquibus in locis. Narrat mysteria, que in sancti Spiritu missione facta sunt, ut habetur Act. c. 2. unde hec petra sunt, In. 1. v. carm. 3. alijs codices habet promissa Patris munera. & fortasse melius. Ego rogabo

rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis. Ioan. 14. Et iterum. Cum  
 venerit Paraclitus, quem ego vobis mittam a Patre. c. 15. In. v. Solenis  
 vngebat dies, instabat, & appropinquabat dies Pentecostes,  
 qui solenis, & celebris erat multis de causis: significabat enim tempus  
 legislationis, quae data fuit quinagesimo die ab egressi filiorum Is-  
 rael de Aegypto. Exo. 19. quod figura erat missionis Spiritus sancti.  
 Signabat etiam illa tempora beata anni Jubilei quinquagesimo anno ce-  
 lebrati apud Iudeos: Numerabis quoque tibi septem hebdomadas anno-  
 rum, id est septies septem, que faciunt simul quadraginta nouem sanctifica-  
 biles, annum quinquagesimum, ipse enim erit Jubileus. Illo itaque die  
 mystico, id est sacra significare mysteria, & septemplici. hoc est,  
 septem vicibus replicato, orbis caelestis revolutus septies significat sa-  
 cra tempora Pentecostes. Nam si septenarium dierum numerum seipsum re-  
 duxeris, conficit quadraginta nouem dies, quibus si addatur unitas co-  
 summatrix perfectionis, protinus surgit quinquageneri numeros,  
 sacramento missionis Spiritus sancti consecratus. In. 3. v. mūdus.  
 id est celum aer: Factus est repente de calo sonus. Actor. 2. In. 4. v.  
 compleat. non complevit, ut quidā habent codices. In. 5. v. afflato.  
 non afflatu, ut quidā legunt, nam & hic, & illic claudicaret casu.  
 Ibi magnalia. id est magna mysteria, mirabilia opera, in sacra ta-  
 tu scriptura non alibi. In. 6. v. cogniti. Apostoli sue discipuli per  
 intelligentia sermonis, nam unusquisque audiens illos loquentes lin-  
 gua sua. In. 7. v. cultare crapulā non crapula, nā ruclare hic ver-  
 bū alioqui absolutum, capit, pro ruclido emittore, & verbum cum  
 mutat significationē, mutat etiam constructionem. crapula. Voca  
 bulum est Græcum, significat capitis luctu, & agitationem, quando ex  
 violentia caput tremit, & vertigine laborat, usurpatum pro omni  
 noxa ex vino facta. v. 8. toelis verba sunt. c. 2. Post hanc effundi Spi-  
 ritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri.

## Ad Laudes in die Pentecostes.

- Annireduxit orbita;  
Cum Spiritus Paraclitus  
Effulsit in discipulos.
- 2 Ignis vibrante lumine  
Linguæ figuram detulit;  
Verbis ut essent proflui,  
Et charitate feruidi.
- 3 Linguis loquuntur omnium,  
Turbæ paudent Gentilium,  
Musto madere deputant,  
Quos Spiritus repleuerat.
- 4 Patrata sunt hæc mysticè,  
Paschæ peracto tempore,  
Sacro dierum numero,  
Quo lege fit remissio.
- 5 Tenunc Deus piissime  
Vultu precamur cernuo,  
Illapsa nobis cælitus.  
Largire dona Spiritus.
- 6 Dudum sacrata pectora  
Tua replesti gratia,  
Dimitte nostra crimina,  
Et da quieta tempora.
- 7 Gloria Patri Domino.

**C**armen est dimetru iambicum orthometrum. Hilarius auct  
or. Commemorantur in eo mysteria diei Pentecostes. Orat  
Deum.

Deum, ut nobis Spiritus sancti dona largiatur benigniter. In. 1. v. orbita summitur metaphoricè, pro revolutione temporū. In. 2. v. ignis. Quoniam in hoc die apparuerunt Apostolis disparitatem linguae tanquam ignis. Acto. 2. In. 3. v. vidēdus Lucas. Actr. 2. In. 4. v. denotierum numero. Lucas. Acto. 2. de quibus in hymno superiori dīctum est. In. 4. v. remissio. Quido fiebat debitorum servitorum, contractorū remissio. Lenit. 25. Quod figura erat remissoris peccatorum in Spiritus sancti missione. In. 5. v. datius ille nobis pēdet à largire, nō ab illapsa, nā si dona sancti Spiritus forent nobis illapsa: non erat expectandum, ut Deus nobis illa largiretur. Intelligamus ergo, dona illapsa Apostolis in Spiritus sancti missione die pēccostes. In. 6. v. dudum hic pro olim, & quondam, non pro breui tempore accipitur.

## In Feste Trinitatis ad Vesp. horas.

53.

1      O lux beata Trinitas,  
Et principalis vñitas,  
Iam sol recedit igneus,  
Infunde lumen cordibus.

2      Temane laudum carmine,  
Te deprecemur vespere,  
Te nostra supplex gloria  
Per cuncta laudet secula.

3      Deo Patri sit gloria,  
Eiusque soli Filio,  
Cum Spiritu Paraclito  
Et nunc, & in perpetuum, Amen.

**H**ie hymnus canitur in diebus Ferialibus ad Vesper. horas dies  
Sabbati, illic videbis, est hymnus numero. 27.  
**In festo Trinitatis ad Matut.**

54.

- 1 Summe Deus clementia,  
Mundique factor machinæ,  
Vnus potentialiter,  
Trinusque personaliter.
- 2 Da dexteram surgentibus,  
Exurgat ut mens sobria,  
Flagrans, & in laudem Dei  
Grates rependat debitas.
- 3 Gloria Patri Domino,  
Gloria Vnigenito,  
Vna cum sancto Spiritu  
In sempiterna secula. Amen.

**P**rimus versus huins hymni Ambrosianus est. Canitur ad Matutinum die Sabbati, est. 19. numero, de quo illic dictu est. Tertius versus ab Ecclesia est additus. In. 2. v. continetur invocatio ad Deum, ut largiatur nobis suam gratiam.

**In Festo Trinitatis ad Laudes.**

55.

- 1 Tu Trinitatis vnitas,  
Orbem potenter qui regis,  
Attende laudum cantica  
Quæ excubantes psallimus.
- 2 Ortus refulget lucifer,

Spar-

Sparsamque lucem nunciat,  
Cadit caligo noctium,  
Nox sancta nos illuminet.

3 Deo Patri sit gloria,  
Eiusque soli Filio,  
Cum Spiritu Paraclito  
In sempiterna secula. Amen.

**D**e primo huius hymni versu, qui canitur etiam ad Matutinā Feria. 6. Iam illic dictum est. Laudatur hic Beata Trinitas, & inuocatur, per quam mundus regitur, precaturque, ut aduentante luce gratiam nobis largiatur: nam lucifer, stella est illa matutina, quæ solis exortum suo splendore, ut nūcius, præuenit, & cælū nocturna caligine purgat. In caligo spondeus est pro iambo. 2. loco. De primo versu dictum est in hymno. 37.

## In Festo Corporis Christi ad horas Vespertinas.

56.

Pangelingua gloriosi  
Corporis mysterium,  
Sanguinisque pretiosi,  
Quem in mundi pretium  
Fructus ventris generosi  
Rex effudit gentium.

2 Nobis natus, nobis datus  
Ex intacta Virgine,  
Et in mundo conuersatus,  
Sparso verbi semine,

Sui mōras incolatus  
Miro clausit ordine.

3 In supremæ nocte cœnæ  
Recumbens cum fratribus  
Obseruata lege plenè  
Cibis in legalibus,  
Cibum turbæ duodenæ  
Se dat suis manibus.

4 Verbum caro, panem verum  
Verbo carnem efficit,  
Fitque sanguis Christi merum,  
Et si sensus deficit,  
Ad firmandum cor syncerum,  
Sola fides sufficit.

5 Tantum ergo Sacramentum.  
Veneremur cernui,  
Et antiquum documentum  
Nouo cedat ritui;  
Præstet fides supplementum  
Sensuum defectui.

6 Genitori, Genitoque  
Laus, & iubilatio,  
Salus, honor, virtus quoque  
Sit, & benedictio,  
Procedenti ab utroque  
Compar sit laudatio. Amen.

Carmen

**C**armen est Alcmanio atq; Euripidio pede alternatim decurrens,  
 miroq; artificio compositum: nam cum cuiusq; versus sim sex  
 carmina. 1.3. & 5. eundem habent syllabarum numerum, & consi-  
 milis dictionis terminalis exitum, unumquodq; illorum octo ha-  
 bet syllabas quarum duæ postremæ in unum consonat in omnibus.  
 Secundum, quartum, & sextum, mutuum etiam ad inicem habent  
 responsum, & in syllabus numero, nam quodcunq; illorū septē  
 habet syllabas simili terminacione, penultima, cum penultima, &  
 ultima cum ultima, in eos syllabarum numeri, & rythmi tantum ha-  
 betur ratio, nulla alia servata lege. Aliqui ascribunt. B. Thomae  
 Aquinatis, quem ad petitionem Vibani IIII. Pontificis suorum, officium  
 de sanctissimi corporis Christi sacramento, & pie, & eleganter co-  
 posuisse, dicunt. Alij Fortunati Episcopi esse cœsent. Describitur hic  
 prima instututio sacrissimi mysterij sancte Eucharistie a Christo  
 facta: pia preterea exhortatio ad honorandum hoc dignissimum sacra-  
 mentum. In. 1. v. Rex effugia gen. id est Christus, qui est fructus inteme-  
 ratae Virginis. Dabo tibi gentes (ait Pater ad Filium) hereditatem tuam,  
 & possessionem terrae. Psal. 2. Et iterum Regnabit Deus  
 super gentes. Psal. 46. Et Ierem. 10. Quis non timebit te o Rex gentium.  
 In. 2. v. Sparso ver. sem. id est predicatione legis Euangelicae. Ni  
 semper est verbum Dei. Luce. 8. incolatus. id est habitationis ab in-  
 colo, habito. Hunc mihi quia incolatus meus prologatus est. Psal. 119.  
 Clausit itaq; Dominus noster tempus illud trinita trium annorum,  
 quo inter homines versatus est, miro ordine, scilicet, ministrando, fa-  
 ciendo, docendo, patiendo, in sacramento institutione, mortis deniq;  
 passione pro totius mundi redēptione. In. 3. v. Recumbens cum  
 fratribus, id est discipulis eo. n. nomine admirabile dignationis eos  
 appellabat Christus. Psal. 21. Narrabo nome tuum fratribus meis. Et in  
 Evangelio multis locis Mat. 28. Ite, nuntiate fratribus meis. Et va-  
 de a filiis, Ioa. 20. Obseruata lege, non vobis solvere legem, sed ad  
 implere. Mat. 5. cibis in legalibus. Exodi. 12. In 4. v. Verbum caro  
 panem verum sensus est. & propterea filius dei factus homo verum panem, que  
 sit ille

in manibus suis accepit, efficit carnem corporis suum id quod ante benedictione fuit verus panis, conuertit in suam carnem, et corpus sacratissimum. Verbo. id est, prolatione verbi dicens: Hoc est corpus meum. Matt. 26. Marci. 14. Luca. 22. In. 5. V. antiquum docu-  
mentum. id est, vetus testamentum. nouus ritus, nouum testamentum so-  
la fides sufficit, formata, charitate imbuta, viua simul cum operibus.

## In Festo Corporis Christi, ad Matu- tinas horas.

57.

1. **S**acris solenniis iuncta sint gaudia,  
Et ex præcordiis sonent præconia,  
Recedant vetera, noua sint omnia,  
Corda voces & opera.
2. **N**octis recolitur cœna nouissima,  
Qua Christus creditur agnum & azyma.  
Dedisse fratribus, iuxta legitima  
Priscis indulta patribus.
3. **P**ost agnum typicum expletis epulis,  
Corpus Dominicum datum discipulis,  
Sic totum omnibus, quod totum singulis  
Eius fatemur manibus.
4. **D**edit fragilibus corporis ferculum,  
Dedit & tristibus sanguinis poculum,  
Dicens accipite, quod tradō vasculum,  
Omnes ex eo bibite.
5. **S**ic sacrificium istud instituit,  
Cuius officium committi voluit

Solis

Solis presbyteris, quibus sic congruit,

Vt sumant, & dent cæteris.

- 6** Panis angelicus fit panis hominum,  
Dat panis calicus figuris terminum,  
Ores mirabilis manducat Dominum  
Pauper, seruus, & humilis.

- 7** Te trina deitas, vnaque poscimus,  
Sic nos tu visita, sicut te colimus,  
Per tuas semitas duc nos quo tendimus  
Ad lucem, quam inhabitas. Amen.

**C**Armen est Asclepiadæ mixto Glyconico, illud habet duodecim syllabas, hoc octo. Asclepiadæum constat ex spondeo, dactylo, & semipede, deinde duabus dactylis. Glyconicum habet spondeum & duos dactylos, illorum tamen leges hic hymnus non seruat, sed syllabarum tantum numerum, rhythma quadam obseruata consonantia in ipsorum carminum fine, in tribus quibusque primis carminibus, nam quartum liberum est, nulli enim respondet. Autor B. Thomas Aquinas. Fit in eo mentio institutionis sanctissimi Sacramenti Eucharistie, ut hymno superiori. In 1. V. solennia. orum. in vsu Ecclesiastico dumtaxat inuenitur, receptumque est. Scribitur per n. in secunda syllaba, non per m. nam componitur a verbo solet, & annus. In 2. v. indulta. id est traditiones, nam indulgere, cum actuum est, dare significat, siue tradere, & accusatum cum datuо exigit. priscis patribus. Moysi, Aaron, & filiis Israel. In 3. v. agnum typicum. id est agnum illum paschalē, quem secundum legis Mosaicæ ritum cum discipulis manducavit Dominus, antequam sacramentum sui sanctissimi corporis institueret, qui dictus est typicus, hoc est figuratus, quoniam hic agnus figura erat ipsius veri agni Christi, pro totius mundi salute in area crucis immolandi. Sic totum omnibus, quod totū

singulis quoniam singuli discipuli acceperunt totū Christi corpus,  
 & integrum. Omnes omnino idem totum. & integrum sumpserunt:  
 ut sit etiam modo: nō quicunq; sacram communionē accipiūt,  
 totum corpus accipiunt. In. 4. v. Dedit fragilibus cor. fer. erat  
 tūc tēporis discipuli fragiles, infirmi, timidi, nō omnes eum relique-  
 runt, & ipse Petrus negavit. Erant insuper tristes ob malum immi-  
 nens, ut Euangeliste testitur, Matth. 26. Lucas. 22. Ioan. 18. In. 5. v.  
 presbyteris. presbyter vocabulum Græcū est, significatq; senex.  
 Grandior aeo: nunc tamen sacerdotem significat ex usitam re-  
 cepto, qui conficiendi Eucharistiae sacramenti habet officium: & re-  
 cētē hoc nomine virunq; significatur, & senilis aetas, & sacerdotiū,  
 eo quō l deceat sacerdotes maturos esse aetate, & virtute consumma-  
 tos ad execundum tantum sacramentum. Olim nemo recipiebat  
 presbyteratus ordinem ante annos triginta. d. st. 77. c. Episcopus. In  
 6. v. Panis Angelicus. de manna, quod erat huius panis super cœ-  
 lestis symbolum, ait Psalm. st. i: Panem Anglorum mānucauit ho-  
 mo. Psal. 77. Et Ioan. 6. Ego sum panis verus, qui de celo descēdi. In  
 7. v. Per sacramenta ecclasiastica, & gratiarū charismata, per tua-  
 rum mandatorum obseruantiam duc nos quo cendimus, ad summū  
 bonum, ad te ipsum, qui es lux increata & immensa, in te ipso per-  
 severans, qui habitas lucem inaccessibilem.

## In Fēsto Corporis Christi, ad Laud.

58.

- 1 Verbum supernum prodiens,  
 Nec Patris linquens dexteram,  
 Ad opus suum exiens,  
 Venit ad vitā vesperam. *in ultima statim di*
- 2 In mortem à discipulo  
 Suistradendus æmulis,  
 Prius in vitā ferculo

Se

Se tradidit discipulis.

3 Quibus sub bina specie

Carnem dedit, & sanguinem,

Vt duplicitis substantiae

Totum cibaret hominem.

4 Se nascens dedit socium,

Conuescens in edulium,

Se moriens in pretium,

Se regnans dat in præmium.

5 O salutaris hostia,

Quæ cæli pandis ostium,

Bella premunt hostilia,

Da robur, fer auxilium.

*2 mundus, caro, et  
gloria, quæ di des  
la modicent exulta*

6 Vni trinoque Domino

Sit sempiterna gloria,

Qui vitam sine termino

Nobis donet in patria. Amen.

*C*armen est dimetrum iambicum, syllabarum tantum numerum seruans, alioqui cacometrum, idem argumetum, quod in hymno superiori. Deinde fit invocatio ad ipsum sacramentum. De fine imparium & parium carminum, non est opus admonitione. In i.v. verbū supernum prodiens. id est, Filius Dei, qui ita produxit à Patre, sumpta humana natura, ut Patris sinum non relinqueret, Vnigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit, Joan. c. 1. Philip-pe, qui me videt, vedit Patrem, nescis quia ego in Patre, & Pater in me est, idem Joan. c. 14. Idem Dei verbum exiit ad opus suū, quando secundum Patris beneplacitū legem Evangelicam annuncianuit mādo, & humani generis operat̄ est salutē in medio terræ. Psa. 73. Venit ipse deniq; in vita respera, hoc est, ultima aetate, mudi iuxta illud.